

## 2023 URTEKO ZERGA-ORDENANTZAK

2023RAKO IGOERA: 6,40%

2023 URTEKO IGOERA %6,4

1,064

### ORDENANTZA, HERRI-ONDASUNEN APROBETXAMENDU ETA ERABILERAGATIK EZARRITAKO ESKUBIDEAK ETA KANONAK ARAUTZEN DITUENA

#### 2023KO TARIFEN ERANSKINA

#### KARGAK EZARTEKO OINARRIAK

##### 1. Behi-aziendaren bazkatzea Erdiz, Belate eta bertze toki batzuetako herri-lur itxietan uda aldean:

Behiak	buruko	36,48 €
Behi bigak	buruko	31,24 €

##### 2. Mendiko zaldi-behor eta ardi-aziendaren bazkatzea Erdiz, Belate eta bertze toki batzuetako herri-lur itxietan negu aldean:

Zaldi-behorrak	buruko	20,87 €
Moxal-behokak	buruko	15,63 €
Ardiak	buruko	1,03 €
Bildots gazteak	buruko	0,63 €

##### 3.1. Aziendaren bazkatzea Lizartzu alderdian maiatzetik irailera bitarte:

Zaldi-behorrak	buruko	26,05 €	<b>Erroldatu gabeak</b>	34,69 €
Moxal-behokak	buruko	20,87 €		25,19 €
Behiak	buruko	20,87 €		24,67 €
Behi bigak	buruko	15,63 €		19,55 €
Ardiak	buruko	2,08 €		2,97 €

##### 3.2. Aziendaren bazkatzea Lizartzu alderdian urritik martxora bitarte:

Zaldi-behorrak	buruko	15,00 €	<b>Erroldatu gabeak</b>	19,97 €
Moxal-behokak	buruko	12,00 €		14,48 €
Behiak	buruko	12,00 €		14,18 €
Behi bigak	buruko	10,00 €		12,50 €
Ardiak	buruko	1,00 €		1,43 €

**4. Aziendaren bazkatze baimendua herri-lurretan:**

Ardi-azienda	buruko	1,03 €
Behi-azienda	buruko	15,63 €
Zaldi-behor azienda	buruko	20,87 €

**5. Behi-aziendaren markatzea etxeetan Erdiz, Belate eta Lizartzu alderdietako herri-lurretako bazkalekuetara eramateko:**

5 buru bitarte	22,16 €
10 buru bitarte	29,55 €
15 buru bitarte	41,36 €
20 buru bitarte	53,21 €
30 buru bitarte	66,50 €
40 buru bitarte	81,28 €
50 buru bitarte	96,03 €
60 buru bitarte	110,81 €

**6. Erabilera partikularreko askak paratzea herri-lurretan.**

Erroldatutako lagun batzuek erabiltzen dutenak salbuetsita daude

bakoitza urteko 5,75 €

**7. Ondareko urak herri-lurretan barna erabili eta bideratzea:**

200 ml baino gehiago bideratzea.	urtean	5,75 €
200 ml baino gutxiago bideratzea.	urtean	2,85 €
Asketan sobra dena aprobetxatzea	urtean	4,02 €

**8. Herri-lurrak okupatzea aziendak aterpetzeko bordak eraikitzeko:**

m2ko urtean 0,70 €

**9. Herri-lurrak okupatzea ehiztariendako aterpeak eta gisakoak eraikitzeko:**

m2ko urtean 3,13 €

**10. Herri-lurrak okupatzea estalpeak eta garajeak eraikitzeko:**

m2ko urtean 1,03 €

**11. Herri-lurrak udalerriko bizilagunei lagatzea luberritzeko:**

Lur arrunta	gizalurreko, urtean	1,24 €
Lur berezia	gizalurreko, urtean	5,22 €
Luberritutako herri-lurrak aprobetxatzea, salbu oinordekoak eta larreak		

	gizalurreko, lehen urtean	15,63 €
Baratzea paratzeko lurra gutxienez	gizalurreko, urtean	5,75 €
	urtean	5,75 €
<b>12. Herri-lurretako iralekuen aprobetxamendua lagatzea</b>		
	gizalurreko, urtean	0,38 €
<b>13. Udalerriko bizilagunek herri-lurretako harrobietan materialak, harriak eta bertze aprobetxatzea</b>		
	tonako	11,35 €
<b>13. (Bis) Bertze udalerrri bateko bizilagunek herri-lurretako harrobietan materialak, harriak eta bertze aprobetxatzea</b>		
	tonako	17,06 €
<b>14. Aprobetxamendua, herri-lurretatik lurra aterez</b>		
	tonako	15,63 €
<b>15. Zuhaitz partikularrak herri-lurretan landatzea</b>		
	zuhaitzeko, urtean	0,08 €
Herri-lurrak lagatzea, dokumentazio teknikoa duten landaketa berezietarako	gizalurreko, urtean	1,03 €
<b>16. Herri-lurretan kartel iragarleak paratzea</b>		
	m2ko urtean	52,13 €

## ORDENANTZA FISKALA, AGIRIAK EMAN ETA TRAMITATZEKO TASAK ARAUTZEN DITUENA

### 2023KO TARIFEN ERANSKINA

#### 1. Planoen kopiak

Planoen fotokopiengatik		
neurriak: DIN A0 - 914		3,05 €
DIN A1 - A02		2,08 €

#### 2. Ziurtagiriak

Ziurtagiriak, diligentziuak, ediktuak emateagatik		1,02 €
Artxiboko ziurtagiriengatik		5,18 €
Katastroko orriak emateagatik		2,07 €

#### 3. Fotokopiak

		Koloretan
DIN A-4 neurriko fotokopiak	0,12 €	0,31 €
DIN A-3 neurriko fotokopiak	0,20 €	0,60 €

#### 4. Konpultsak

Agirien konpultsa (1-5 orri)	1,03 €
Agirien konpultsa (6-30 orri)	2,22 €
Agirien konpultsa (30 orri baino gehiago)	3,12 €

#### 5. Inprimakiak

Zirkulazio zergako alta eta aldaketen inprimakiak	1,03 €
Altak, aldaketak eta eskualdaketak Lurraren gaineko Aberastasunean	10,37 €

#### 6. Ezintasuna duten pertsonen aparkatzeko txartelak ematea

4,32 €

#### 7. Aurrekontuak eta ordenantza fiskalak

Ordenantza bakoitzeko	5,18 €
Aurrekontu bakoitzeko	7,38 €

#### 8. Lizentziak, kontzesioak eta baimenak:

Lehenbiziko aldiz erabiltzeko/okupatzeko lizentzia	222,01 €
Bananketak (gehi zerbitzu teknikoen gastuak)	287,48 €

#### Hirigintza jarduketako programak. Plan partzialak, plan bereziak. Exekuzio unitateen mugaketa.

##### Xehetasun azterlanak. Urbanizazio proiektuak eta haien aldaketak

(zerbitzu teknikoen eta publizitatearen gastuak barne)	1.724,83 €
--	------------

#### Udal planaren eta bere arau subsidiarioen aldaketak.

(zerbitzu teknikoen eta publizitatearen gastuak barne)	2.156,05 €
--	------------

Obra handi bati uko egitea	260,64 €
----------------------------	----------

Obra txiki bati uko egitea	52,15 €
----------------------------	---------

Hirigintzako kontsultak, idatziz	143,74 €
----------------------------------	----------

**Ezkontza zibilak:**

ezkontideak, biak, Baztanen erroldaturik ez daudenean

86,24 €

ezkontideetako bat Baztanen erroldaturik dagoenean

43,12 €

## ORDENANTZA FISKALA, IREKITZEKO ETA JARDUERA ESKUALDATZEKO LIZENTZIEN TASAK ARAUTZEN DITUENA

### 2023KO TARIFEN ERANSKINA

#### 1. Jarduera berritik paratzea, lekualdatzea eta aldaketak:

Beheko solairua	m2 edo zatia	4,13 €
Sotoko solairua	m2 edo zatia	2,03 €
Gainerako solairuak	m2 edo zatia	1,03 €

#### 2. Jarduera handitzea, haren kalifikazioa aldatzea, eskualdatzea eta jarduera bera aldatzea

Aplikatu beharreko tarifak 1. puntukoen % 50 izanen dira.

\*\*Nekazal jarduerak salbuetsiak daude

\*\*Interesatuak lizentziari uko egiten badio tasa %80an murriztuko da

## ORDENANTZA FISKALA, ESTOLDERIAREN ETA HONDAKIN-UREN ARAZKETAREN TASA ARAUTZEN DUENA

### 2023KO TARIFEN ERANSKINA

7.1 artikulua. Estolderiaren sarera lotzeko lizentzia edo baimenari dagokion tributu-kuota behin baizik ez da eskatuko eta euroko zenbateko finkoa izanen da:

101,40 €

2. Finkan zenbat ur erabili den, metro kubikoetan neurtua, horren arabera zehaztuko da tributu-kuota estolderia eta arazketa zerbitzuengatik.

Hori neurgailuak paratzen direnez geroztik, eta bitartean tarifa hauek erabiliko dira:

a) Etxebizitzak	urtean	5,22 €
b) Lokalak, etxebizitzetarako bakarrik ez direnak	urtean	5,22 €

# ORDENANTZA FISKALA, HONDAKIN SOLIDOAK BILTZEKO TASAK ARAUTZEN DITUENAK

## 2023KO TARIFEN ERANSKINA

### HONDAKIN BILKETA:

	URTEAN	(SEIHILABETE)
1. Etxeko tarifa	urtean 85,09 €	42,54 €
2. <u>Tarifa profesionaia</u> : profesionaiei zerbitzu eta bulegoak: ile-apaindegiak, optikak, tindategiak, ikuztegiak, abokatuak, psikologoak, psikiatrak, terapeutak, arkitektoak, gestoriak, aseguru etxeak, notariotzak, beilatokiak, edertasun zentroak, higiezia	urtean 87,02 €	43,51 €
3.1. <u>Merkataritza tarifa</u> : merkataritza eta zerbitzuak, elikagai eta elektrogailuen sektorekoak ez direnak eta banketxeak, 200 m <sup>2</sup> baino gutxiago dituztenak: mertzeriak, drogeria, zapata-dendak, arropa-dendak, argazki-dendak, estanko eta liburu-dendak, lora	urtean 107,77 €	53,89 €
3.2. Merkataritza. Elikagai dendak (harategi, arrandegi, fruta-denda...), supermerkatu txikiak eta autozerbitzuak, elektrogailu-dendak, burdindegiak.	urtean 201,68 €	100,84 €
3.3. Merkataritza. Elikagai dendak (supermerkatuak)	urtean 692,78 €	346,39 €
3.4. Merkataritza saltoki handiak	urtean 1.373,75 €	686,88 €
4.1. <u>Industria tarifa</u> : Lantegi eta tailer eta komertzial biltegiak 5 langile arte.	urtean 107,77 €	53,89 €
4.2. Lantegi, tailer eta komertzial biltegiak, 5 langile baino gehiago	urtean 215,53 €	107,77 €
5.1. <u>Ostalaritza tarifa</u> : Ostatu eta kafetegiak. 30 m <sup>2</sup> baino txikiagoak	urtean 366,53 €	183,26 €
5.2. Ostatu eta kafetegiak. 30 m <sup>2</sup> baino handiagoak eta janari-denda bertan dutenak.	urtean 549,78 €	274,89 €
5.3. Kategoria bereziko ostatuak, pub eta dantzalekuak	urtean 733,06 €	366,53 €
5.4. Jatetxeak. Bortz mahai edo gutiago dituzten jatetxeak eta 20 bazkide baino gutxiago dituzten elkarte gastronomikoak.	urtean 549,78 €	274,89 €

5.5 Jatetxeak. Bortz mahai baino gehiago dituzten jatetxeak, 100 lagun edo gutxiagorendako leku:	urtean	733,06 €	366,53 €
5.6 Jatetxeak. 100 mahaikide baino gehiagorendako tokia dutenak	urtean	1.161,15 €	580,58 €
5.7 Landetxeak	urtean	115,31 €	57,65 €
5.8 Hostal eta hotelak. 10 logela edo gutxiago dituztenak	urtean	549,78 €	274,89 €
5.9 Hostal eta hotelak. 10 logela baino gehiago dituztenak	urtean	733,06 €	366,53 €
5.10 Hostal eta hotelak. 10 logela edo gutxiago dituztenak eta taberna eta/edo jatetxe zerbitzurik ematen ez dutenak ostatu harturik ez dauden pertsonendako.	urtean	115,31 €	57,65 €
5.11 Aterpetxeak eta kanpinak. 50 lagun edo gutxiagorentzat tokia dutenak	urtean	549,78 €	274,89 €
5.12 Aterpetxeak eta kanpinak. 50 lagun baino gehiagorentzat tokia dutenak	urtean	1.161,15 €	580,58 €
6 <u>Osasungintza tarifa</u> : Zahar etxea eta eritetxea	urtean	692,78 €	346,39 €
6.1 Hertz-klinikak, entzumen, oftalmologia, bizkortze eta antzeko bulegoak, yoga, meditazio eta antzeko zentroak, masaje, fisioteropia eta antzeko zentroak	urtean	92,88 €	46,44 €
7.1 <u>Hezkuntza tarifa</u> : Akademiak (informatika, hizkuntzak, musika...)	urtean	92,88 €	46,44 €
7.2 Hautzaindegiak, haur eskolak	urtean	215,53 €	107,77 €



**ORDENANTZA, ERABILERA PUBLIKOKO LURRETAN ZANGAK IREKITZEKO ETA EREMU PUBLIKOKO ZOLADURAN EDO  
ESPALOIETAN EDOZEIN MUGIMENDU EGITEKO TASAK ARAUTZEN DITUENA**

**2023KO TARIFEN ERANSKINA**

Hauek dira ordenantza honetan aplikatu beharreko zenbatekoak:

<b>I. EPIGRAFEA - ZANGAK IREKITZEA</b>		
I.1. Zoladura duten tokietan	metro lineal edo zatiki bakoitzeko	5,22 €
I.2. Zola eman gabeko lekuetan	metro lineal edo zatiki bakoitzeko	2,60 €
<b>II. EPIGRAFEA - ESPALOIETAN ZOLADURA MUGITZEA</b>		
II.1. Garajeetako sarbideak	metro lineal edo zatiki bakoitzeko	5,45 €

\*\*Uko egitea, iraungitua egon gabe eta obra hasi baino lehen: %90a bueltatu edo ordaindu ez badu, %10 eskatu

**ORDENANTZA, UR HORNIDURAREN TASAK ARAUTZEN DITUENA  
(UDAL DEPOSITUAK)**

**2023KO TARIFEN ERANSKINA**

**KARGA EZARTZEKO OINARRIAK**

1. Zerbitzua erabilgarri edukitzeagatik eta horren mantentze-lanarengatik		20,87 €
2. Etxeko beharretarako hornidura	kontsumitutako metro kubiko bakoitza	0,21 €
3. Industriadarako edo ureztaketarako hornidura	kontsumitutako metro kubiko bakoitza	0,28 €
4. Hornidurako hartunea paratzeagatik		104,22 €

**ORDENANTZA, EREMU PUBLIKOKO ETA HERRI-LURRETAKO ZORU, HEGALKIN ETA  
ZORUPEKO APROBETXAMENDU BEREZIEN TASAK ARAUTZEN DITUENA**

**2023KO TARIFEN ERANSKINA**

**I. EPIGRAFEA ZORU GAINEKO APROBETXAMENDU BEREZIAK**

I.1. Mahaiak	urtean	12,56 €
I.2. Aulkiak	urtean	6,21 €
I.3. Merkatu ttikiak, azoka ttikiak	egunean	5,18 €
I.4. Merkatu plazako asteroko merkatua (ortzegunetan)	metro lineala/eguna	3,69 €
Zenbateko hori handitzen ahal da, % 100 bitarte, bestetan edo ferietan.		
I.5. Bertzelako aprobetxamenduak, metro karratu edo zatiki bakoitzeko	Egunean	0,59 €
	Hilean	12,56 €
	Urtean	121,89 €
I.6. Aldamioak: aitzineko epigrafean agertutako zenbatekoen % 50. Halako alde batean, urbanizazioa egiten ari badira, zenbatekoak % 75 ttipituko dira.		
I.7. Bertzelako aprobetxamenduak, metro karratu edo zatiki bakoitzeko: garabiak, edukiontziak eta obretako bertzelako materialak: Zenbateko finkoa egunean, metroak gorabehera, bereiziz:		
.- Garabiak: (itxitako eremuan edukiontzia edo bertzelako materialik bada, tarifa hau aplikatuko da betiere eremu itxia bada)	egunean	14,37 €
.- Edukiontziak, siloak edo obretako bertzelako materialak:	egunean	12,94 €
gutxienez		43,12 €
gehienez		1.437,36 €

**II. EPIGRAFEA HEGALKINEKO APROBETXAMENDU BEREZIAK**

II.1. Aprobetxamendu bereziak hegalkinean		TOLDOAK
Metro karratu edo zatiki bakoitzagatik, egunean	0,32 €	
Metro karratu edo zatiki bakoitzagatik, hilean	6,04 €	12,09 € 2 Hilabete
Metro karratu edo zatiki bakoitzagatik, urtean	60,56 €	

### III. EPIGRAFEA ZORUPEKO ABROBETXAMENDU BEREZIAK

Paratutako biltontzi bakoitzagatik,

5.000 litro bitarte	urtean	31,24 €
5.001etik 10.000 litro bitarte	urtean	44,81 €
10.001etik 15.000 litro bitarte	urtean	55,25 €

Bertzelako aprobetxamenduak

Egunean	m <sup>2</sup> edo zatiki bakoitzeko	0,19 €
Hilean	m <sup>2</sup> edo zatiki bakoitzeko	3,23 €
Urtean	m <sup>2</sup> edo zatiki bakoitzeko	32,31 €

**ORDENANTZA, IBILGAILUAK ESPALOIETAN BARNA SARTZEKO ETA EREMU PUBLIKOA APARKALEKU ESKLUSIBORAKO  
EDO EDOZEIN MOTATAKO SALGAIEN ZAMALANETARAKO ERRESERBATZEKO TASAK ARAUTZEN DITUENA**

**2023KO TARIFEN ERANSKINA**

I. EPIGRAFEA IBILGAILUEN PASABIDEA	metro lineala/urtea	31,24 €
II. EPIGRAFEA LEKUA ERRESERBATZEA Eguneko ordutegian, 9:00etatik 21:00etara:	metro lineala/urtea	31,24 €

Eguneko ordutegian, 9:00etatik 21:00etara

**ORDENANTZA, UDAL MUSIKA ESKOLARA JOATEA ARAUTZEN DITUENA**

**2023 URTEKO TARIFEN ERANSKINA**

Inskripzio eskubideak: ikasle libre edo ofizialak zein musika eskola edo kontserbatoriori atxikiak dauden, hartan ezarritakoak, kasu bakoitzean dagokiona.

IRAKASGAIA	hilabeteko tarifak		F. ugaria	Baztandik kanpoko
	ohikoa	familia ugaria	berezia	ikasleak
1. Musika hizkuntza, hasiera, 1., 2. eta 3.a eta 4.a:	29,70 €	23,75 €	22,28 €	54,24 €
2. Musika hizkuntza, 5. eta 6.a	47,38 €	37,88 €	35,54 €	63,28 €
3. Musika tresna, hasiera, 1., 2., 3. eta 4.a:	29,70 €	23,75 €	22,28 €	54,24 €
4. Musika tresna, 5. eta 6.a.	41,76 €	33,23 €	31,32 €	58,76 €
5. Musika tresna, Erdi Maila	47,38 €	37,88 €	35,54 €	63,28 €
6. Harmonia, 1. eta 2.a	47,38 €	37,88 €	35,54 €	63,28 €
7. Musika hizkuntza HELDUAK	42,99 €	34,39 €	32,24 €	53,11 €

## ORDENANTZA, UDALAREN ETXEZ ETXEKO LAGUNTZA ZERBITZUEN TASAK ARAUTZEN DITUENA

### 2023KO TARIFEN ERANSKINA

	prezioa orduko
1. Dirusarrerak baldin badira laguntza pentsioaren tamainakoak edo txikiagoak:	Dohainik
2. Laguntza pentsiotik L.G.S.aren % 60ra bitarteko dirusarrerak:	0,73 €
3. L.G.S.aren % 60tik % 75era bitarte.	1,03 €
4. L.G.S.aren % 75etik % 90era bitarte.	1,55 €
5. L.G.S.aren % 90etik % 105era bitarte.	1,84 €
6. L.G.S.aren % 105etik % 120ra bitarte	2,08 €
7. L.G.S.aren % 120tik % 135era bitarte.	3,13 €
8. L.G.S.aren % 135etik % 150era bitarte	4,17 €
9. L.G.S.aren % 150etik % 165era bitarte.	5,22 €
10. L.G.S.aren % 165etik % 180ra bitarte.	6,26 €
11. % 180tik goiti	7,31 €

**UDAL ORDENANTZA. ANIMALIA ARRISKUTSUAK ETA BERTZELAKOAK EDUKITZEA ARAUTZEN DUENA.**

**2023KO TARIFEN ERANSKINA**

1. Zakur abandonatuak jasotzea		21,29 €
2. Egonaldia udal altxatokian (3 ordutik goiti egun osoa)	eguna	7,10 €
3. Baimenaren tramitazioa		23,65 €